
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре 

423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

  

П Р И К А З                                              Б О Е Р Ы К                                                     

    

№ 860                                                                                                  от 18.08.2021 

 

Об утверждении календарного плана 

(дорожной карты) модернизации 

содержания школьного образования из 

предметной области «Иностранные языки» 

по предметам «Иностранный язык», 

«Второй иностранный язык» на 2021/2022 

учебный год 

 

В целях модернизации содержания школьного образования из 

обязательной предметной области «Иностранные языки» по предметам 

«Иностранный язык», «Второй иностранный язык», повышения качества 

изучения иностранных языков в Республике Татарстан на 2021/2022 

учебный год приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый календарный план (дорожную карту) 

модернизации содержания школьного образования из предметной 

области «Иностранные языки» по предметам «Иностранный язык», 

«Второй иностранный язык» на 2021/2022 учебный год (далее - 

План мероприятий). 

2. Заместителям начальника: по воспитательной работе (Зарипова 

З.Р.),  начальнику ИМО (Ахмадишина Л.М.) обеспечить 

выполнение Плана мероприятий, утвержденного настоящим 

приказом. 

3. Руководителям образовательных организаций рекомендовать: 

3.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий, утвержденного 

настоящим приказом; 

3.2. довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных 

лиц. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                             Гилязова З.С.



 

 

 

 

Календарный план  

(дорожная карта) модернизации содержания школьного образования из предметной области «Иностранные языки» по 

предметам «Иностранный язык», «Второй иностранный язык»  

в образовательных  организациях Азнакаевского муниципального района РТ на 2021 - 2022 учебный год 

№ п/п Мероприятие Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 

Планируемый результат 

1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий модернизации 

содержания школьного образования 

из предметной области «Иностранные 

языки» по предметам «Иностранный 

язык», «Второй иностранный язык» 

Образовательные 

организации 

Азнакаевского 

муниципального района 

РТ 

2021 III 

квартал 

Разработан план 

модернизации содержания 

школьного образования из 

предметной области 

«Иностранные языки» по 

предметам «Иностранный 

язык», «Второй иностранный 

язык» 

2. Общесистемные мероприятия 

2.1. Актуализация стажировочных 

площадок в части продвижения 

лучших практик преподавания 

предметной области «Иностранные 

языки» по предметам 

«Иностранный язык», «Второй 

иностранный язык» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021 

III квартал  

Актуализированы 

стажировочные площадки в 

части продвижения лучших 

практик  

2.2. Проведение семинаров для   МКУ УО Азнакаевского В течение Увеличен охват 

Утвержден приказом 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района 

РТ от 18.08.20201г. 

№ 860 



учителей иностранных языков по 

содержательным компонентам 

проекта Концепции преподавания 

предметной области «Иностранные 

языки» с привлечением ведущих 

учебно-научных центров 

обществоведческих наук, в том 

числе с использованием 

возможностей информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

муниципального района РТ года учителей 

иностранных языков, 

использующих современные 

методики 

преподавания курса 

2.3. Обеспечение методического 

сопровождения муниципального 

этапа республиканской и 

региональной олимпиады 

школьников по предметной 

области «Иностранные языки» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года 

Организационное и 

методическое сопровождение 

конкурсов, олимпиад 

2.4. Обучающие семинары для 

учителей английского языка по 

подготовке к государственной 

итоговой аттестации по 

английскому языку 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года 

Повышена эффективность 

подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

2.5. Анализ результатов ЕГЭ по 

иностранным языкам 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Август, 2021 Подготовлены аналитические 

материалы по итогам 

проведения единого 

государственного экзамена 

2.6. Диагностическое тестирование ГБУ «РЦМКО», Сентябрь- Работа с аналитическим 



обучающихся по иностранным 

языкам (без устной части) 9,10 

классов 

образовательные 

учреждения Азнакаевского 

муниципального района РТ 

октябрь материалом ГБУ «РЦМКО» 

3. Воспитание и социализация обучающихся 

3.1. Муниципальный этап 

республиканского конкурса 

видеороликов на иностранных 

языках «Их именами названы 

улицы ...» (английский, 

французский, немецкий, испанский 

языки) 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

учреждения Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Сентябрь-

ноябрь2021 

Увеличен охват обучающихся, 

участвующих в мероприятиях 

4. Обеспечение условий реализации образовательного процесса 

4.1. Организация и проведение целевых 

семинаров, мастер-классов по 

обновлению форм, методов, 

средств обучения в преподавании 

предметной области «Иностранные 

языки» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года  по 

отдельному 

графику 

Повышение 

профессиональных 

компетенций руководителей и 

педагогических 

работников 

5. Дополнительное образование обучающихся 

5.1. Поддержка одаренных 

обучающихся 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Осуществление поддержки 

одаренных обучающихся 

6. Популяризация учебного предмета 

6.1. Организация и проведение 

конкурсных мероприятий для 

обучающихся предметной области 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

2021-

2022(по 

отдельному 

Увеличение охвата 
обучающихся в мероприятиях, 
направленных на развитие 



«Иностранные языки» организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

графику) коммуникативной компетенции, 
включая умение 
взаимодействовать с 
окружающими, выполняя разные 
социальные роли 

6.2. Обобщение опыта образовательных 

организаций Азнакаевского 

муниципального района РТ по 

преподаванию предметной области 

«Иностранные языки» в 

Азнакаевском муниципальном 

районе РТ в рамках круглых 

столов, конференций 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Консолидация 

профессионального потенциала 

педагогического сообщества 

Физкультурного профиля. 

Повышение уровня владения 

Профессиональными 

компетенциями учителей 

7. Мониторинг и управление ходом реализации Календарного плана 

7.1. Мониторинг выполнения 

Календарного плана 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Подготовлены отчеты 

ответственных 

исполнителей о ходе 

выполнения 

муниципальных планов 

реализации 

Концепции 

7.2. Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий 

реализации Календарного плана 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

годы 

(постоянно) 

Размещена информация о 

мероприятиях реализации 

Концепции на официальных 

сайтах МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

сайтах образовательных 

организаций 

 



 

  



Календарный план  

(дорожная карта) модернизации содержания школьного образования из предметной области «Иностранные языки» по 

предметам «Иностранный язык», «Второй иностранный язык»  

в образовательных  организациях Азнакаевского муниципального района РТ на 2021 - 2022 учебный год 

№ п/п Мероприятие Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 

Планируемый результат 

8. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий модернизации 

содержания школьного образования 

из предметной области «Иностранные 

языки» по предметам «Иностранный 

язык», «Второй иностранный язык» 

Образовательные 

организации 

Азнакаевского 

муниципального района 

РТ 

2021 III 

квартал 

Разработан план 

модернизации содержания 

школьного образования из 

предметной области 

«Иностранные языки» по 

предметам «Иностранный 

язык», «Второй иностранный 

язык» 

9. Общесистемные мероприятия 

2.1. Актуализация стажировочных 

площадок в части продвижения 

лучших практик преподавания 

предметной области «Иностранные 

языки» по предметам 

«Иностранный язык», «Второй 

иностранный язык» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021 

III квартал  

Актуализированы 

стажировочные площадки в 

части продвижения лучших 

практик  

2.2. Проведение семинаров для   

учителей иностранных языков по 

содержательным компонентам 

проекта Концепции преподавания 

предметной области «Иностранные 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года 

Увеличен охват 

учителей 

иностранных языков, 

использующих современные 

методики 



языки» с привлечением ведущих 

учебно-научных центров 

обществоведческих наук, в том 

числе с использованием 

возможностей информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

преподавания курса 

2.3. Обеспечение методического 

сопровождения муниципального 

этапа республиканской и 

региональной олимпиады 

школьников по предметной 

области «Иностранные языки» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года 

Организационное и 

методическое сопровождение 

конкурсов, олимпиад 

2.4. Обучающие семинары для 

учителей английского языка по 

подготовке к государственной 

итоговой аттестации по 

английскому языку 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года 

Повышена эффективность 

подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

2.5. Анализ результатов ЕГЭ по 

иностранным языкам 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Август, 2021 Подготовлены аналитические 

материалы по итогам 

проведения единого 

государственного экзамена 

2.6. Диагностическое тестирование 

обучающихся по иностранным 

языкам (без устной части) 9,10 

классов 

ГБУ «РЦМКО», 

образовательные 

учреждения Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Сентябрь-

октябрь 

Работа с аналитическим 

материалом ГБУ «РЦМКО» 

10. Воспитание и социализация обучающихся 



3.1. Муниципальный этап 

республиканского конкурса 

видеороликов на иностранных 

языках «Их именами названы 

улицы ...» (английский, 

французский, немецкий, испанский 

языки) 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

учреждения Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Сентябрь-

ноябрь2021 

Увеличен охват обучающихся, 

участвующих в мероприятиях 

11. Обеспечение условий реализации образовательного процесса 

4.1. Организация и проведение целевых 

семинаров, мастер-классов по 

обновлению форм, методов, 

средств обучения в преподавании 

предметной области «Иностранные 

языки» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ 

В течение 

года  по 

отдельному 

графику 

Повышение 

профессиональных 

компетенций руководителей и 

педагогических 

работников 

12. Дополнительное образование обучающихся 

5.1. Поддержка одаренных 

обучающихся 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Осуществление поддержки 

одаренных обучающихся 

13. Популяризация учебного предмета 

6.1. Организация и проведение 

конкурсных мероприятий для 

обучающихся предметной области 

«Иностранные языки» 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-

2022(по 

отдельному 

графику) 

Увеличение охвата 
обучающихся в мероприятиях, 
направленных на развитие 
коммуникативной компетенции, 
включая умение 
взаимодействовать с 
окружающими, выполняя разные 
социальные роли 



6.2. Обобщение опыта образовательных 

организаций Азнакаевского 

муниципального района РТ по 

преподаванию предметной области 

«Иностранные языки» в 

Азнакаевском муниципальном 

районе РТ в рамках круглых 

столов, конференций 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Консолидация 

профессионального потенциала 

педагогического сообщества 

Физкультурного профиля. 

Повышение уровня владения 

Профессиональными 

компетенциями учителей 

14. Мониторинг и управление ходом реализации Календарного плана 

7.1. Мониторинг выполнения 

Календарного плана 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

(постоянно) 

Подготовлены отчеты 

ответственных 

исполнителей о ходе 

выполнения 

муниципальных планов 

реализации 

Концепции 

7.2. Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий 

реализации Календарного плана 

МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

образовательные 

организации Азнакаевского 

муниципального района РТ 

2021-2022 

годы 

(постоянно) 

Размещена информация о 

мероприятиях реализации 

Концепции на официальных 

сайтах МКУ УО Азнакаевского 

муниципального района РТ, 

сайтах образовательных 

организаций 

 

 


